

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**CENA PRENUMERATY:** Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. Dla odbiorców w mieście. Konto czekowe w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej Nr. 6126.

**REDAKCJA I ADMINISTRACJA**  
Częstochowa, ul. P. Marja 22. Tel. 243. Skrz. poczt. 45

**CENY OGŁOSZEN:** Za wiersz milimetryowy przed tekstem 40 gr. W tekście 30 gr. za tekstem 20 gr. Drobna ogłoszenia wiersz napisowy 25 gr. każdy dany wyraża po 15 gr. Najtańsze ogł. drobne 150 zł. Ogłoszenia zamieszane i matrymonjalne 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i świątecznych cenę o 25 proc. drożej. Ogłoszenia w kolorze, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 100 proc. drożej.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują zamówienia z wyjątkiem dat świątecznych od godz. 10-2 po poł. Reklamów nadesłanych 20

## Próby reformy podatku dochodowego

Podatek dochodowy uważany jest za najbardziej sprawiedliwy, gdyż odpowiada najlepiej rzeczywistej zdolności płatniczej podatników. Jednakowoż jest to jedno cięższe podatek, który głęboko wchodzi w osobiste życie jednostki, a przy wysokich stawkach podatkowych znaczna część dochodu jednostki jest zabierana na rzecz skarbu i utrudnia powstawanie nowych kapitałów drogą oszczędności.

W tej chwili ten drugi skutek, jaki pociąga za sobą podatek dochodowy, występuje bardzo silnie, gdyż stawki podatku dochodowego w poszczególnych krajach są dość wysokie. We Francji i Belgii podatek dochodowy zbliża się do 30 proc. dochodu, w Niemczech — do 40 proc., w Anglii najwyższa stawka super tax wynosi 30 proc., we Włoszech zaś stawka podatków cęduralnych w niektórych przypadkach dochodzi do 24 proc., najwyższa zaś stawka ogólnego podatku dochodowego wynosi 10 proc. Jeśli zaś chodzi o Polskę, to najwyższa

stawka podatku wynosi 27,5 procent lub 44 proc. Tego rodzaju stawki w połączeniu z innymi obciążeniami muszą odbijać się ujemnie na kapitalizacji.

Trudno się dziwić, że w wielu krajach spotykamy się z akcją, zmierzającą do obniżenia stawek, zwłaszcza, jeśli chodzi o stawki od dochodów najwyższych, najbardziej obciążonych podatkiem. Poza akcją, zmierzającą do zmniejszenia stawek, spotykamy się z projektami takiej reformy podatku dochodowego, któryby stepła jego ostrze, skierowane przeciwko tworzeniu nowych kapitałów drogą oszczędności.

Najbardziej interesujące próby reformy spotykamy w Belgii. Tam podatek dochodowy jest podatkiem bardzo nowym, gdyż istnieje dopiero od roku 1919 i uważany jest za coś sprzecznego z indywidualizmem belgijskim.

Nastrojoni opinii publicznej odpowiada decyzja izby poselskiej, która uchwaliła już całkowicie zniesienie ogólnego podatku dochodowego i zastąpienie podat-

kiem osobistym, wymierzonym na podstawie oznak zewnętrznych. Tylko przy dochodach wyższych niż 300.000 franków, dochód ogólny określony na podstawie oszacowania będzie mógł być porównywany z sumą dochodu, opodatowanego na podstawie poszczególnych podatków cęduralnych (podatek gruntowy, podatek zawodowy i podatek od dochodów z kapitału), a dochód, opodatowany przez podatek dodatkowy, ma się równać przeciwnie pomiędzy sumą dochodu, określonego na podstawie oznak zewnętrznych, a sumą dochodu opodatowanego przez poszczególne podatki cęduralne. Stawka podatku wynosi od 1 proc. do 15 proc. Jednocześnie izba poselska uchwaliła zmienić sposób pobierania podatku zawodowego, który będzie pobierany nie, jak dotychczas, od rzeczywistego, ale od dochodu domniemanego, określonego systemem ryczałtowym.

Niemniej interesujące, ale nie realizowane są projekty i rozważania na temat reformy podatku dochodowego wysuwane w Niemczech. Najciekawsze projekty dotyczą zniesienia lub przynajmniej uprzywilejowania pod względem

podatkowym zaoszczędzonej części dochodu. Najdalej w tej dziedzinie idzie prof. Schumpeter, proponując opodatkowanie jedynie części dochodu, która przez podatnika była wydana, natomiast całkowite zwolnienie części zaoszczędzonej.

Inne projekty w Niemczech w tej dziedzinie nie idą tak daleko, lecz ograniczają się do uprzywilejowania tej, czy innej części zaoszczędzonego dochodu. Niektórzy (Grau, Mosich) chcą przedsiębiorstwom, stanowiącym własność jednostki lub spółki jawnej, pozwolić, jak to mogą czynić w Niemczech spółki akcyjne lub spółki z ograniczoną odpowiedzialnością, na tworzenie kapitałów rezerwowych; inaczej mówiąc, proponują oni zwolnienie od podatku tej części dochodu przedsiębiorstwa, która jest zużyta w samym przedsiębiorstwie. Grau wysuwa jeszcze jeden projekt, mianowicie proponuje stworzenie dla wyższych dochodów dwu stawek: zachowanie dotychczasowej oraz stworzenie drugiej ulgowej. Ta druga miałaby zastosowanie tylko do tych podatników, których wydatki nie przekraczają pewnej określonej przez ustawę sumy.

W Polsce tendencje reformistyczne dotyczą odrębnego opodatkowania osób prawnych, zależnie od rentowności i obniżenia najwyższej stopy podatkowej. O ile odrębny podatek dochodowy dla osób prawnych jest zagranicą zjawiskiem powszechnym i nie spotyka u nas także specjalnych sprzeciwów, o tyle obniżenie górnej granicy skłabi jest już sporne i zdaje się, mogłoby być częściowo uregulowane w drodze powiększenia podlegającej najwyższej stawce sumy dochodu, która u nas jest dość niska. Wprawdzie i w Polsce rozlegają się głosy, aby zwolnić choćby przejściowo od podatku dochodowego kapitał zaoszczędzony i przeznaczony jednocześnie do dalszej produkcji w formie inwestycji, ale problem ten w ogóle, a w Polsce w szczególności, jest tak jeszcze nowy i niekiedy trudny do pogodzenia z ogólną polityką gospodarczą, że wystarczy narazie jego zarejestrowanie, gdyż prób realizacji są pewne nieprędko jeszcze się doczeka.

**J. L.**

Pamiętaj, że godność narodowa nakazuje Ci kupować wytwory przemysłu polskiego.



## Antypolskie wybryki hakatystów

**Napad na szkołę polską. — Prześladowanie dzieci polskich.**

Berlin. — „Dzielnik Berliński” donosi o nowych aktach gwałtu wobec polskich szkół prywatnych w Niemczech.

Przed kilku dniami w miejscowości Ugoszcze, w pow. bytomskim, nieznan, jak zwykle, sprawcy urządzili w nocy napad na szkołę. Zaczęto budynek obrzucać kamieniami, powybijano wszystkie szyby, wtargnięto do wnętrza, gdzie zniszczono przedmioty do nauki szkolnej i urządzenia.

Tak to wygląda pełna swoboda, którą rzekomo cieszą się Polacy w Niemczech — pisze wspomniany dziennik. — Jaki hałas wszczęłyby prasa niemiecka, gdy by podobny wypadek zaszedł w Polsce!

Toż samo pismo stwierdza, że dzieci polskie boją się odezwać

włókienniczy w związku z sezonem letnim, nieco się zwiększył.

Spokój międzysezonowy panował w branży skórnej i obuwniczej.

W przemyśle metalurgicznym zmniejszył się stan obrotów, a zatrudnienie zakładów nie doznało większej poprawy.

Przemysł drzewny w dalszym ciągu napotykał na trudności, spowodowane złą koniunkturą w kraju i zagranicą.

W dziale przemysłu spożywczego zwiększyła się sprzedaż cukru w kraju; w innych gałęziach ruch był nadal słaby.

Obroty nawozem sztucznym i innymi wytworami przemysłu chemicznego były mniejsze, niż przed rokiem.

Przemysł mineralny z powodu wznoszących zapasów towaru, nie mógł dotąd podjąć pełnej produkcji.

Obroty towarowe z zagranicą w miesiącu czerwcu równić się zmniejszyły. Na rynku pracy nastąpiła dalsza sezonowa poprawa, uwydatniająca się w dalszym spadku liczby bezrobotnych o 21 tysiące osób.

stonji, Rumunii, Portugalji i t. d.

Pierwsze uroczystości złotowe będą miały miejsce przed dworcem lubluskim z racji przyjazdu do Lubliany gości zagranicznych. Po przywitaniu delegacji zagranicznych przed dworcem uformuje się pochód ze sztandarami, transparentami i lampjonami, który przejdzie przy dźwiękach muzyki przez główne ulice miasta. Wieczorem w sali posiedzeń ratusza lubluskiego odbędzie się uroczystość akademija dla uczczenia 60-letniej rocznicy założenia ochotniczej straży ogniowej w Lublinie. Imponujący przebieg będzie miała również uroczystość odsłonięcia pomnika Frana Barle'go, założyciela jugosłowiańskiego związku strażackiego. W niedzielę, dnia 3 sierpnia, odbędą się publiczne popisy strażaków jugosłowiańskich i zagranicznych. Wieczorem tego samego dnia odbędzie się uroczysty bankiet dla uczestników zlotu, poczem strażacy wezmą udział w szeregach imprez rozrywkowych. W poniedziałek goście wykonają szereg wycieczek w okolice głównego miasta Słowencji na Bied, czy nad jezioro Gorenjskie i t. d. Jugosłowiańskie ministerstwo komunikacji przyznało wszystkim uczestnikom ogólnosłowiańskiego zlotu strażaków 50-procentową ulgę przy przejeździe kolejami państwowymi.

liwić się z niebezpieczeństwem wojny w Europie wschodniej. Dla tego też rząd, który podpisał pakt Keloga, traktat morski i t. d. zdecydowany jest uczynić z tych dokumentów prawdziwe szance trwa tego pokoju.

**KRÓL BORYS U POLSKICH HARCERZY.**

Sofia. — Król Bułgarów Borys, przebywający w Echinogradzie wczoraj przybył w otoczeniu świty do obozu skautów polskich w Monastyrze św. Konstantyna pod Warną, gdzie pozostał pół godziny, prowadząc rozmowy ze skautami. Opuszczając oboz król ofiarował drużynie swoją fotografię na pamiątkę wizyty.

**ZAPLECZENIE POSELSWA W GANSKIEGO.**

Paryż. — Poselstwo afgańskie w Paryżu zaprzecza wiadomościom, jakoby w Afganistanie miała mieć miejsce rewolucja. Poselstwo wyjaśnia, iż w rzeczywistości miały jedynie miejsce napady bandytów na miejscowości położone na północ od Kabulu. W rezultacie walk schwyłano prawie wszystkie bandytów. Obecnie w całym kraju panuje spokój.

**WYBORY W KANADZIE.**

Londyn. — Ogłoszone dziś pierwsze wyniki wyborów do parlamentu kanadyjskiego wskazują na wielkie zwycięstwo konserwatystów, którzy zwiększyli swój stan posiadania w porównaniu z poprzednimi wyborami o 50 proc. Prawie w tym samym stosunku stracili mandaty liberałowie. Na 245 mandatów w parlamencie kanadyjskim konserwatyści według przewidyrańnych obliczeń posiadają będą 135 (w poprzednim parlamencie 90), liberałowie zaś 84 (poprzednio 112). Dotychczasowy premier kanadyjski Mackenzie King został wybrany, lecz sześciu ministrów liberalnych przepadło. W związku z temi wynikami wyborów oczekiwana jest już w najbliższych dniach dymisja gabinetu liberalnego. Na przyszłego premiera rządu kana-

## Poprawa położenia gospodarczego

**Według sprawozdania Banku Gosp. Krajowego.**

Warszawa. — Położenie rynku pieniężnego w czerwcu b. r. według opinii Banku Gosp. Krajowego, wykazało w dalszym ciągu lekką poprawę.

Mimo znacznego zapotrzebowania gotówki w końcu miesiąca i wzmożonych płatności na medio roku, płynność na rynku krótkoterminowego pieniądza została utrzymana.

Rezerwy gotówkowe w instytucjach finansowych wzrosły pod wpływem kurczących się operacji kredytowych i w uzgodnieniu obfitości gotówkowej stopa procentowa miała tendencję zniżkową.

Stan wypłacalności wykazał lekką poprawę, uwydatniająca się w spadku protestów wekslowych.

W obrocie na giełdach pieniężnych jednak, jak zwykle w porze letniej, panował ruch ograniczony. Ceny ziemiopłodów od po-

## Ogólnosłowiański zjazd

**Strażaków w Lublinie.**

Białogród. W dniach od 1 — 4 b. m. odbędzie się w Lublinie pod protektorem króla Aleksandra Ogólnosłowiański zjazd strażaków, który połączone będzie z obchodem 60-letniego jubileuszu założenia ochotniczej straży ogniowej w Lublinie. W ramach zlotu zorganizowany zostanie w głównym mieście Słowencji cały szereg uroczystych imprez, jako to: wystawy, akademie, pokazy i t. d.

O rozmiarach kongresu świadczą najwymowniej fakt, iż w locie lubluskim weźmie udział około 10.000 strażaków jugosłowiańskich, nie licząc wielkiej ilości delegatów z wszystkich państw słowiańskich i gości z innych krajów europejskich (Francji, Belgii, E-

## TELEGRAMY

**SZANCE TRWAŁEGO POKOJU.**

Londyn. — Na wczorajszym posiedzeniu izby gmin w czasie dyskusji nad polityką zagraniczną, poseł Rodd, konserwatysta, czyniał aluzje do niebezpieczeństwa wojny w Europie wschodniej, zarzucał Rosji, iż sumy uzyskane z eksportu przeznaczają na zakup materjału wojennego. Podsekretarz stanu w urzędzie spraw zagranicznych, Dalton, odpowiadając zaznaczył, iż nikt ze studiujących bliżej politykę zagraniczną, nie może nie

szczytów, jakoby w Afganistanie miała mieć miejsce rewolucja. Poselstwo wyjaśnia, iż w rzeczywistości miały jedynie miejsce napady bandytów na miejscowości położone na północ od Kabulu. W rezultacie walk schwyłano prawie wszystkie bandytów. Obecnie w całym kraju panuje spokój.

**WYBORY W KANADZIE.**

Londyn. — Ogłoszone dziś pierwsze wyniki wyborów do parlamentu kanadyjskiego wskazują na wielkie zwycięstwo konserwatystów, którzy zwiększyli swój stan posiadania w porównaniu z poprzednimi wyborami o 50 proc. Prawie w tym samym stosunku stracili mandaty liberałowie. Na 245 mandatów w parlamencie kanadyjskim konserwatyści według przewidyrańnych obliczeń posiadają będą 135 (w poprzednim parlamencie 90), liberałowie zaś 84 (poprzednio 112). Dotychczasowy premier kanadyjski Mackenzie King został wybrany, lecz sześciu ministrów liberalnych przepadło. W związku z temi wynikami wyborów oczekiwana jest już w najbliższych dniach dymisja gabinetu liberalnego. Na przyszłego premiera rządu kana-

**DZIŚ!** Od piątku 1 sierpnia i dni następujących. **TEATR „ODEON”** Dziś! Nadszczynia, rewelacja zmianna program! **Sensacja!** Sensacja! Najnowsze arcydzieło produkcji wielkiego CECIL B. DE MILLEA

# TAJEMNICE HAWANNY

Niebywale interesujący, pełen wzruszeń i arcyzmu, dramat z życia oskarżonej niewinnie o morderstwo i ginącej w szponach „człowieka podziemi”. W roli słynnej morderki: **Phyllis Haver** i w roli Toma Blake piękny **Robert Armstrong** czynią. Chłopa-człowieka genialny i meki bohater słony panterzy **LOUIS WOLHEIM**.

W roli Hela Helrook genjalny przez wszystkich lubiany „Bulba” **LOUIS WOLHEIM**.

Nad program: **KRONIKA FILMOWA** aktualności chwili bieżącej.

**NA SCENIE:**

Występy nowozaangażowanych artystów scen warszawskich **Z ANNA WŁOJKOŃSKĄ, ZOFJĄ DURANOWSKĄ I TADEUSZEM MERGLEM** na czele.

W programie najnowszy i niezrównany przebojowy repertuar!

Ceny miejsc znizone! Krzesła parter, na wszystkie seanse tylko 1 złoty.

### EPIDEMIA PARALIZU DZIECIĘCEGO.

Berlin. — Panująca w Alzacji epidemia paralizmu dziecięcego przeniosła się na sąsiednie prowincje, gdzie w okręgu Liechtenau zanotowano szereg zachorowań, wobec czego, przedłużono wakacje w szkołach tego okręgu.

**CZTERY WYROKI ŚMIERCI NA CHŁOPÓW SPRZECIWIĄJĄCYCH SIĘ KOLEKTYWIZACJI.**

Mińsk. — Donoszą o nowych wyrokach śmierci na chłopów białoruskich, sprzeciwiających się kolektywizacji.

Miński sąd okręgowy na sesji wyjazdowej w Ostrozysku rozprawy sprawę 4-ch włościan, oskarżonych o zbrojny napad na urzędników sowieckich podczas przeprowadzenia pomiarów gruntów.

Nazajutrz przybył oddział G. P. U. i aresztował przywódców wystąpienia. Obecnie skazano wszystkich czterech na karę śmierci. Głównym oskarżonym był niejaki Antoni Kwieciak.

**WODA ZALAŁA 100 WSI W INDIACH.**

Londyn. — Z Bombaju donoszą, że w miejscowości Szikapur w północno-zachodnich Indiach woda przerwała tamę na przestrzeni 3 kilometrów. Ponad 100 wiosek zostało zatopionych.



# MATKO

## NE ŻALUJ DZIECKU CUKRU

### CUKIER WZMACNIA KOŚCI

W każdej postaci: cukierki, marmelada, czekolada, konfitury, soki etc. — cukier daje siłę i zdrowie.

dyjskiego wymieniany jest konserwatysta Bennet, zwolennik wprowadzenia cel protekcyjnych między Kanadą i Stanami Zjedn.

**HINDUSI NIE ZAPRZESTAJĄ WALKI**

Berlin. — Komisja wykonawcza kongresu wszechindyjskiego odbyła wczoraj w Bombaju posiedzenie pod przewodnictwem Patela. Jak twierdzą, obrady dotyczyły głównie sprawy wszczęcia kroków medjacyjnych przez 2 umiarkowanych polityków hinduskich u Ghandiego i braci Nehru. Komisja przyjęła uchwałę, obrady przeprowadzenia nieoficjalnego bojkotu w całej rozciągłości. Do ludności skierowano wezwanie, żądające niebrania udziału w wyborach do prowincjonalnych ciał samorządowych.

Berlin. — Według doniesień z Indji, władze angielskie wykryły w Lahore fabrykę bomb, gdzie skonfiskowały bardzo dużo materiału wybuchowego.

**BANKRUCTWA PRZEMYSŁU METALURGICZNEGO W NIEMCZACH.**

Berlin. — Położenie w przemyśle metalurgicznym zastrza się z dnia na dzień. W zakładach Karl Flohara, w fabryce izolatorów A. E. G. i w fabryce lokomotyw A. E. G. oraz w fabryce samochodów Chryslera ogłoszono zwolnienie około 10 proc. zatrudnionych pracowników. Ogółem dotychczas w berlińskim przemyśle metalurgicznym wydano około 3000 pracowników. W firmie Bergmann zawiadomiono pracowników w ubiegłym tygodniu, że nie potrzebują zgłaszać się w sobotę do pracy. Podobne redukcje podjęte mają być również w firmie Bürsig, Schwarzkopf i Löwe. W związku z tym zarządzeniem pracodawców Związki Zawodowe Pracowników zwróciły się do ministrów pracy, komunikacji oraz poczty Rzeszy z przedłożeniem, wskazującym na wielką ilość godzin nadliczbowych pracy w zakładach Siemens i A. E. G. Zachodzi obawa, że redukcje wzmożą jeszcze pracę robotników w godzinach nadliczbowych.

**KŁĘSKA WOJSK RZĄDOWYCH W CHINACH.**

Pekin. — Według doniesień z głównej kwatery powstańczego generała Fenga, wojska rządu centralnego poniosły dotkliwą klęskę w walce z północnymi wojskami powstańczymi.

2 dywizje wojsk rządowych stacjonowanych na linii kolejowej Hankau — Pekin, wzięte zostały przez wojska północne do niewoli, przez co front wojsk rządowych został w najważniejszych punktach strategicznych przerwany.

**SAMOLOTY BOMBARDOWE JAKO DEMONSTRACJA ANTY-WOJENNA.**

Moskwa. — Sowietka agencja telegraficzna donosi, że głównym punktem uroczystości 1 sierpnia przeciw wojnie imperialistycznej jest... oddanie armji sowieckiej 51 samolotów bombardowych (!). Samoloty te zbudowano ze „składek” robotniczych, zebraanych przez Ossoawjachim jako odpowiedź na odezwę papieża (!).

Centralny komitet związków zawodowych wydał odezwę, w której zaznacza, że pochody 1 sierpnia mają być lekcją poglądową

gotowości obrony unji sowieckiej przed wszelkimi atakami.

**WŁOSI CHCĄ PRZELECIEĆ ATLANTYK.**

Rzym. — W Vigna de Valle na jeziorze Bracci pilot samolotowy włoski Rossi, b. instruktor szkoły pilotów w Taranto odbywa próby wodnego dwupłatowca nowej konstrukcji, zbudowanego według jego planów. Podczas ostatniej próby obciążenia wodnopłatowca doszło do 5.500 kg. O ile wiadomo pilot konstruktor Rossi ma zamiar w najbliższym czasie dokonać przelotu z Rzymu do Nowego Jorku.

ciwnym wypadku nie da się uniknąć ciężkich wstrząśnień politycznych.

**OTWARCIE KONFERENCJI W SINAIU.**

Bukareszt. Przybyła tu delegacja jugosłowiańska na konferencja w Sinaiu i była przyjęta w godzinach rannych przez premiera Maniu. Rozmowa była bardzo serdeczna, albowiem premier Maniu poznał wśród gości kilku dawnych towarzyszy walc narodowych jeszcze z czasów b. monarchji habsburskiej. Następnie delegaci byli przyjęci przez króla poczem w godzinach popołudniowych odjechali do Sinaia, gdzie wieczorem odbyło się pierwsze posiedzenie konferencji.

Prasa bukareszteńska podkreśla wielką doniosłość konferencji, zaznaczając zgodnie, że ostatecznym celem narad powinno być zrealizowanie unji celnej jugosłowiańsko-rumuńskiej.

wia motor. Sierżant Muslewski odleciał z Barcelony ale z powodu defektu motoru musiał powrócić na lotnisko.

**ARESZTOWANIE DZIAŁACZY PPS.-LEWICY.**

Wilno. — W wyniku badań materialnych, zebranych u aresztowanego studenta Okulowicza i Debory Minz, władze zatrzymały w dniu 30 ub. m. w Wilnie działacza PPS. lewicy (komunistów) i studenta uniwy. Wulfia Taboryckiego oraz Szmula Mendelzona. Obaj przetrzymani zostali do dyspozycji władz sądowo-sledczych.

Na granicy rosyjsko-sowieckiej zatrzymany został w Osmianie sekretarz miejscowego komitetu PPS. lewicy Kazimierz Rozewicz, który usiłował przewieźć większą ilość bibliu komunistycznej przez granicę do Polski. Władze sądownicze zastosowały względem Rozewicza bezwzględny areszt, jako środek zapobiegawczy.

**TRANSPORTY MANUFAKTURY I WĘGLA POLSKIEGO NA LITWE.**

Wilno — W ciągu bieżącego tygodnia przez polsko-niemiecką stację graniczną Raczkki przeszły dojeżdżając na Margrabowę przez Prusy Wschodnie transporty kolejowe, przeznaczone dla Litwy.

Zanotowano 5 wagonów manufaktury białostockiej i łódzkiej oraz 20 wagonów węgla górnośląskiego.

## Magazyn bibuły komunistycznej

w portjerce starego gmachu uniwersytetu we Lwowie.

Lwów. — Rektorat Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie uwiadomił starostwo grodzkie o sensacyjnym odkryciu dokonaniem przez urzędników uniwersytetu w portjerce starego gmachu przy ul. św. Mikołaja.

Oto w związku z śmiercią portjera przy robieniu porządków w jego biurze natknięto się na stosy bibuły komunistycznej w opakowaniach pocztowych ze stemplami Berlina i Gdańska. Są to nielegalnie czasopisma i broszury komunistyczne, adresowane do osobni-

ków, nie mających nic wspólnego z uniwersytetem.

Jak się okazuje adresaci wykryli portjerkę uniwersytetu, stojącą poza wszelkimi podejrzaniem ze strony władz policyjnych i sprowadzili na jej adres z zagranicy bibułę wywrotową, którą następnie kolportowali.

Zapasy druków zostały skonfiskowane, zaś za adresatami, wśród których znajduje się znana na bruku lwowskim komunistka Róża Weissberżanka, poszukuje policja lwowska.

**REFORMA USTROJU W PORTUGALII.**

Lisbona. — Odbył się tu zjazd gubernatorów i burmistrzów całego kraju. Na zjeździe przemawiał premier, który odczytał zebrany apel do ludności, wzywający do utworzenia „Ligi Patriotycznej”, mającej na celu popieranie dyktatury do chwili przeprowadzenia reorganizacji kraju. Ordędzie to rozpatruje wszelkie zagadnienia polityki wewnętrznej i zagranicznej, opierając te ostatnią na sojuszu z Anglią. Ordędzie stwierdza, że nowy system konstytucyjny jest już w przygotowaniu.

**Niemiecka gospodarka**

w znekanych Prusach Wschodnich.

Berlin. — Stale wzrastająca liczba przymusowych licytacji własności włościańskich w Prusach Wschodnich oraz niemal codziennie starcia pomiędzy urzędnikami policyjnymi a chłopami przy dokonywaniu licytacji, skłoniły nie-

**STRAJK URZĘDNIKÓW SĄDOWYCH.**

Madryt. Urzędnicy Pałacu Sprawiedliwości rozpoczęli strajk jako wyraz protestu przeciwko aresztowaniu trzech ich kolegów w związku z zaginięciem akt sprawy b. radnego miejskiego Sorrana, oskarżonego o nadużycia.

**MINISTER ZALESKI TOWARZYSZYĆ BĘDZIE P. PREZYDENTOWI DO ESTONJI.**

Warszawa. — Min. spraw zagr. Zaleski powraca już w dniu 1-go sierpnia z urlopu, który spędził w Krynicy i obejmie urzędowanie.

Pierwsze dni sierpnia min. Zaleski poświęci przygotowaniu do wizyty, którą odbędzie Prezydent Rzeplitej w Tallinie. W czasie wizyty tej min. Zaleski będzie towarzyszył Prezydentowi Rzeczypospolitej.

**Nikłe wyniki polskich awjonetek w raidzie.**

Warszawa. Po przybyciu do Berlina. Płocznyczyńskoi, który je dny z polskich zawodników zdołał uzyskać niezłe miejsce, i por. Bajana, uplasowanego już dosyć daleko, innym polskim uczestnikom raidu międzynarodowego nie poszczęściło się. — Jeżeli weźmiemy pod uwagę, że w reprezentacji polskiej znajdowali się lotnicy o marce europejskiej, jak Orliński i Żwirko, wino niepowodzenia należy przypisać niemal wyłącznie naszej niższości technicznej.

**Teatr „NOWOŚCI”**

Scena i ekran

Od piątku 1 sierpnia i dni następn.

NA SCENIE: 3 Nowe Wzrosty Azji, 4 Nowe Wzrosty Azji, 5 Nowe Wzrosty Azji, 6 Nowe Wzrosty Azji, 7 Nowe Wzrosty Azji, 8 Nowe Wzrosty Azji, 9 Nowe Wzrosty Azji, 10 Nowe Wzrosty Azji.

**DLACZEGO ROBIETA ZURADZAJ?**

**WARSAWA - CZĘSTOCHOWA**

Wielka Rewia Miła E. Reja i W. Orskiego w 9 obrazach Uwaga! Ceny miejsc znizone. Ostatni seans o 9.4.

**Hino-Teatr „Nowy”**

Od piątku 1 sierpnia i dni następn.

Wielki i nasujący film podług powieści Zana Greya p. t.

**PRAWO PIĘŚCI**

W rol. gl. Gary Cooper, Thelma Todd, William Powell

Wielki i nasujący film podług powieści Zana Greya p. t.

**WIEZIEN NA DNIEMORZA**

(Trafił łodzi podwodnej) — 10 akt. przyr. Har. y. Peela.

II progr. Sensac. awanturiczny dramat morski p. t.

**WYSPA GROZY** (czyli W. wa na Śmierć i Życie)

Dramat w 10-ciu aktach. W głównej roli Frank Mayo oraz Wirginia W.lli.

**1 Autobus marki Chevrolet**

w dobrym stanie do sprzedania.

Blizszych informacji udzieli firma „Motor” Katowice ul. Słowackiego 39, tel. 2-86.

POSZUKUJE placu budowlanego w srod miesciu, Zgłoszenia do Gonca pod „Plac”. BARDZO tanio sprzedam sklep spozyczy wraz z ładnem mieszkaniem. Wiad. ul. Kordeckiego 13 Wiktor Wiczoza.

**Od Wydawnictwa.**

Upraszamy W. P. E. prenumeratorów, którzy dotychczas nie opłacili prenumeraty za kwartał o przekazywanie należności na konto „Gonca Czesłochowskiego” P.K.O. № 61206.

Kino-Teatr  
**CASINO**  
Najwspanialszy  
odświeżający  
Film nad Filmy!  
i echa Jazzbandu!!!  
W Powodzi światła! i Pereli!

# SZAMPAN

Wzruszający dramat, odświeżający przyjemnym i tempem akcji.  
W rolach głównych: ulubienica Europy Betsy Balfour, przemila  
Vivian Gibson, oraz wytworny Jack Trevor.

NA SCENIE!  
Potężnalsze występy Artyst. Socja warszawskich  
pod dyr M. Winklera oraz gościnnie wyś. ulubienica publiczna.  
**BOLESŁAWA ORLIŃSKIEGO**  
Arcyzabawna rewja humoru pt. „WIERCIEGAZU”  
Mnie nie oszukaj—bomba akces. w wykon. Hryniewiczowskiej  
i Winklera. Nasza jest noc i Deszcz jesienny—wyk. ulub. publ.  
Stasia Balcerakówna, Król Tutankhamen—wyk. B. Orlińska, An-  
tek i Wictek, scena podwierzawa—wykonają Winkler i Orlińska.  
Na ogólne żądanie publiczn. przed swoim wyjazdem na po-  
żegnanię oddaży Rena Hryniewiczowską przeszyniż taniec „Ba-  
hanna”, Maksio Boczkowski—w nowym reperturze,  
Fiatal—w wyk.  
Anonim. od wtoru  
występy warszaw-  
skiego zespołu  
całego zespołu.

# KRONIKA

Sobota  
2  
SIERPNIA

Dziś — NMP, Anielskiej  
Jajto — Znalezione rel. św.  
Wschód słońca o godz. 4.13  
Zachód „ o godz. 19.27  
Kalendarzyk historyczny:  
2/VIII, 1519 r. klęka o  
łatarów pod Sokołem.

Zebranie Komitetu obchodu 10-lecia „Cudu nad Wisłą”.  
Dziś, w sobotę, o godz. 8-jej wiecz. w lokalu Centrali Akcji Katolickiej (III Aleja 64) odbędzie się zebranie Komitetu wykonawczego obchodu uroczystości 10-lecia „Cudu nad Wisłą”.  
Wycieczka z Częstochowy na zjazd Legionistów do Radomia. Zarząd Zw. Legionistów i Peowiaków urzędują wycieczkę autobu sami z Częstochowy na zjazd Legionowy w Radomiu w dn. 10 b. m. Zapisy przyjmują od dnia 1 do 7 b. m. Sekretarjat Związku Racławicka 3, oraz p. Wojnar-Byczyński, II Aleja 43.

Nowy Związek b. wojskowych Władze administracyjne zalegalizowały w ostatnich dniach nową organizację b. wojskowych p. n. „Związek b. uczestników pierwszego korpusu wojsk polskich na Wschodzie”. W skład nowopowstałego związku weszła znaczna część członków stowarzyszenia Dowbrzychów, pozostających w opozycji w stosunku do obecnego zarządu centralnego. Prezesurę honorową Związku objął wojewoda wileński p. Władysław Raczkiwicz b. wybitny czonko „Nacpnu” (Naczelny Komitetu Polskiego w Moskiewie). Prezesem Związku został p. Mieczysław Bogdanowicz, wice prezesem p. Władysław Smilgiewicz, sekretarzem p. Sielanko. Nowopowstała organizacja przy stała do „Federacji Polskich Zw. Obrońców Ojczyzny”, oraz przyjęta została do Fidacu (Międzypoljanckiej Federacji b. Kombatantów.)

Ograniczenie hazardu  
Słuszne zarządzenie Generalnej dyr. Loterii Państwowej.

Zgodnie z zarządzeniem ministerstwa skarbu, Generalna dyr. rekcja loterii państwowej wstrzymała aż do czasu szczegółowego umorowania tej sprawy dalsze wydawanie pozwoleń na urządzenie kółek szczęścia, terek szczęścia i t. p. innych gier loteryjnych, w których realizacja losu następuje zaraz bezpośrednio po jego zakupieniu.

W okólniku wystosowanym do wszystkich izb skarbowych dyrekcja zaznacza, że wobec tego na urządzenie kół szczęścia i t. p. nie należy zezwalać w żadnym wypadku; na urządzenie zaś loterii fantowej z natychmiastową realizacją wygranej można zezwalać tylko wówczas, gdy kapitał gry tej imprezy nie przekracza kwoty tytułującej się. Prowadzone bowiem do gódy gry te na wielką skalę, w kilkunastu lub nawet kilkudziesięciu miejscach lub miejscowościach równocześnie, są bardzo trudne do skontrolowania i dają łatwe pole do nadużyć, narazając w ten sposób na szkody tak skarb państwa, jak i zainteresowane instytucje, tem więcej, że przeprowadzenie tych imprez powierza instytucje z reguły osobom, trudniącym się

akcją zawodową — czyniąc je przedmiotem handlu i najrozmaitszego rodzaju transakcji i kombinacji. Niezależnie od tego gry te pociągają do hazardu i demoralizują młodzież w wieku szkolnym, oraz szkodliwie masę ster uboższych. Urządzone na ulicach w sposób jarmarczny i hałaśliwy ściągają liczne tłumy, tamując ruch uliczny, ułatwiają w ten sposób kradzieże i wywoływanie awantur.

W wydanych zezwoleniach należy dodawać zawsze warunek, że wartość najniższej wygranej nie może być nigdy niższa od ceny losu.

Wyjaśnienie delegatów robotniczych.

W związku z notatką, zamieszczoneą w czwartkowym numerze, o samoradnym przystąpieniu do pracy robotników na robotach miejskich zgłosili się do Redakcji naszego pisma delegaci: Zygmunt Kaczyk, Stefan Malolepszy, Maksymilian Madler i Norbert Kobus, którzy oświadczyli nam, że w Magistracie złożyli oświadczenie tej treści, iż znając nędzę robotnika na terenie m. Częstochowy z akcją samoradnego podjęcia robót solidaryzują się i nie biorą na siebie odpowiedzialności za dalsze kroki ogółu, o ile władze państwowe nie przynajmniej dalszych subsydjów na całotygodniowe zatrudnienie robotników.

Nowe unumudrowanie urzędników kontroli skarbowej.

Na początku tego roku Ministerstwo Skarbu wydało rozporządzenie nakazujące urzędnikom kontroli skarbowej zapoatrzyć się w mundur przepisowy. Obecnie Ministerjum Skarbu przypomina, że urzędnicy nie posiadający munduru, muszą go mieć najpóźniej do 1 października r. b. Mundurów dawnego wzoru nie wolno dłużej używać, niż do 1 maja 1931 r.

Z wycięgów kolarskich K.O.S. „Victoria”.

W ub. niedziele, odbyły się propagandowe wycięgi kolarskie K. O. S. „Victoria” na przestrzeni 90 km.: Częstochowa, Olsztyn, Janów, Złoty Potok, Żarki, Gozdogiew, Romanów, Ostatni Grosz.  
W zawodach wzięło udział 24 zawodników. Do mety przybyli: pp. 1. Łazarczyk B., 2. Drożdż B., 3. Zajfret S., 4. Pustak A., 5. Bałaży W., 6. Radwański Z., wszyscy z „Victorii”, 7. Piechocki Z. członek stow. „Sokół”, 8. Karczewski M., 9. Jankowski T., 10. Łazarczyk E., 11. Grandys H., 12. Puchała E., 13. Konopka J., wszyscy z „Victorii”, oraz 14. Czakiert, niestow.

Wszystkim 14 zawodnikom przyznano nagrody, ofiarowane przez miejscowe społeczeństwo. Mistrz Klubu p. Łazarczyk otrzymał nagrodę w postaci dwóch kół rowerowych, ofiarowanych przez wytwórnię rowerów firmy Seifried. Zawdzięczając pięknej pogodzie, wycięgi udały się znakomicie. Organizacja wycięgów doskonała. W szczególności z uznaniem podkreślić należy pomoc Policji Państw. na terenie powiatu Częstochowskiego i Zawierciańskiego.

Zawodom kolarskim przyglądali się na całej trasie wielkie tłumy publiczności.

## Szkoła rozsądnikiem chorób

Należy zabronić używania starych butelek do lekarstw i napojów.

Mieszkańcom wielkich miast pora leżnia dotkliwie daje się we zna ki. Zarządzenia miejskich władz sanitarnych idą zawsze w tym kierunku, aby stworzyć ludności dobre „płuca” w postaci parków i ogrodów oraz przeciwdziałać w „pracy” mikrobrów które w miesiącach ciepłych znajdują sprzyjające warunki rozwoju. Rozpoczynają się więc inspekcje strażniczej i hal targowych, śmietników podwózkowych itp. Cały aparat lekarzy sanitarnych nastawiony jest tak, aby warunki higieniczne miasta przynajmniej na okres letni utrzymywały się na najwyższym poziomie.

Wśród przepisów administracyjnych istnieje już bardzo obszerna literatura na temat środków zaradczych przeciwko zanieczyszczaniu miast. Jednej nam tylko brak rzecznych przepisów sanitarnych nie wspomina o sposobach uprzątnięcia śmietników podwózkowych.

A tymczasem najliczniejsza po zebrałkach istnieje partia t. zw. śmietnikarzy miejskich. Zbierają oni zarówno kości jak gałgany, starą blachę oraz butelki. O ile sprawa wydobycia gałganów, kości, starej blachy nie należąca specjalnie wązkiej argumentów antysanitarnych ze względu na możliwość przetworzenia tych przedmiotów, o tyle stare butelki zanieczyszczone i pozostające w śmietnikach po kilkanastu dni, które po niedo-

kładnej dezynfekcji używane są do różnych płynów — stanowią dla zdrowia ludzkiego bardzo poważną niebezpieczeństwo. Zarówno w roznieżnięcie wódek jak i aptekach szczególnie kas chorych utarł się zwyczaj używania starych butelek do lekarstw dla chorych.

Jedynym radykalnym i skutecznym sposobem w walce z rozsądnymi chorobami powstających wsku tek używania starych butelek, był by zakaz Departamentu Służby Zdrowia w sprawie skupu używanego szkła butelkowego. Ponieważ jednak różne rozszerzenie kierunku się jakoby względami oszczędnościowemi, zabiegają stale o utrzymanie niniejszego zezwolenia na zakup butelek używanych, miejscy wydziały powinny zabronić operowania śmietników w porze letniej.

Żak słychać warszawskie władze miejskie noszą się z zamiarem wprowadzenia w życie przepisów poddających na okres letni sanitarnemu nadzorowi zbieraczy śmietnikowych.

Zarządzenie takie byłoby bardzo w czasie. Wszak na zachodzie oddawna istnieją przepisy surowo zabraniające używania starego szkła butelkowego.

Zakaz taki w pierwszym rzędzie chroni milionowe rzesze od mikrochorobotwórczych, oraz stwarza normalne warunki rozwoju dla przemysłu szklanego.

## Olbrzymie straty skutkiem pożarów.

Jak olbrzymie straty wyrządza w kraju naszym klęska pożarów, świadczy, między innymi fakt, iż powszechny zakład ubezpieczeń wzajemnych w dziale przymusowych ubezpieczeń budowli od ognia zlikwidował na terenie swej działalności (Kongresówka, Kresy Wschodnie, Małopolska) od 1 stycznia do 30 kwietnia 1930 r. 3674 pożarów przy zgorzalszych 5387 nieruchomościach na sumę 9.516.267 złotych.

Z liczb tych na województwo Kieleckie przypada 412 pożarów, które strawiły 651 nieruchomości, a za które wypłacono 1.231.672 zł. odszkodowań. Należy pamiętać, iż jest to dział ubezpieczeń przymusowych, a więc szacunek jest niski i nie obejmujący wartości sprzętów mieszkaniowych i gospodarczych, jak również wartości inwentarza żywego, to też istotną wysokość strat, przyrządzonych w kraju naszym przez pożary można śmiało ocenić na 20 milionów zł. rocznie, a więc sumę na nasze stosunki niesłychanie wysoką.

Ochrona służby szpitalnej. Nowe przepisy organizacji szpitalnictwa przewidują ochronę personelu szpitali przed zarazeniem chorobami zakaźnymi. Wszyscy funkcjonariusze szpitalni mający jakikolwiek kontakt z chorymi będą corocznie poddawani szczepieniom ochronnym dla uodpornienia ich od zakażenia.

Wpływy z monopolów państwowych obniżyły się. Na podstawie tymczasowych obrębów kasowych wpływy z monopolu państwowych w czerwcu r. b. wyniosły ogółem 65.133 tys. zł. wobec 68.539 tys. zł. w czerwcu roku ub. a więc zmniejszyły się o 3.406 tys. zł.

Wpływy z poszczególnych monopolów w czerwcu r. b. były następujące: z monopolu solnego — 3.506 tys. zł. wobec — 2.620 tys. zł. w czerwcu r. ub.; z monopolu tytoniowego 37.000 tys. zł. wobec 32.001 tys. zł. w czerwcu r. ub.; z monopolu spirytusowego — 22.625 tys. zł. wobec — 30.153 tys. zł. w czerwcu r. ub.; z loterii państwowej — 1.220 tys. zł. wobec 3.048 tys. zł. w czerwcu r. ub.; z monopolu zapalczanego — 802 tys. zł. wobec — 717 tys. zł. w czerwcu r. ub.

W czerwcu r. b. więc w porównaniu do r. ub. zwiększyły się wpływy monopolu solnego o 882 tys. zł., z monopolu tytoniowego

do rowu. 4 pasażerów i woźnica wozu zostali ciężko ranni. Po udzieleniu pierwszej pomocy w apteczce w Poddebciu odwieziono rannych do szpitala w Łodzi.

## Straż Pożarna Ochotnicza w Blachowni

urządza do niedzieli 10 sierpnia 1930 w lesie przy stacji Blachownia o 1-jej WIELKĄ ZABAWĘ LESNĄ wraz z loterią fantową.

Na program złożył się: Kolo szczęścia, wycięgi w workach, poczta, confetti, garnki szczęścia i moc różnych niespodzianek. Przygrywać będzie orkiestra strażacka. Wjeżdże na zabawę dla dorosłych groszy 50 dla wrotkownicy i uczęszaj młodzieży i dzieci gr. 30, билет na loterię fantową gr. 50, Bilet na miejscu. Biletu wjeżdża uprasza się przypinać na widocznym miejscu.

Wstęp dla handlowujących wazonami. W razie niepogody zabawa oddzieje się w następną niedzielę.

Pociągi odchodzi z Częstochowy o godzinie 9.05, 14.15, 17.30, oraz autobusy.

OGŁOSZENIE. Nr. E. 2876/30  
Komornik przy Sądzie Grodzkim w Częstochowie, rewiru III powiatu Częstochowskiego J. KOSSEK, zam. w Częstochowie przy ulicy Jasnej nr. 21, ogłasza, że w dniu 7 sierpnia 1930 r. od godziny 10-jej z rana w Wreczynie gm. Węgrowka Nr. 242 sprzedaje przez licytację ruchomości należących do Antoniego Zygmunt mianowicie: domu drewnianego na rozbiórke ocenionego na 1000 zł, który może być sprzedany po cenie niższej.

OGŁOSZENIE. Nr. E. 16/30  
Komornik przy Sądzie Grodzkim w Częstochowie, rewiru III powiatu Częstochowskiego J. KOSSEK, zam. w Częstochowie przy ulicy Jasnej nr. 21, ogłasza, że w dniu 7 sierpnia 1930 r. od godziny 10-jej z rana w Częstochowie ul. Panny Marii Nr. 49 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Józefa Grabowskiego mianowicie: kredensu dębowego, ocenionego na 800 zł, który może być sprzedany po cenie niższej.

OGŁOSZENIE. Nr. E. 15/30  
Komornik przy Sądzie Grodzkim w Częstochowie, rewiru III powiatu Częstochowskiego J. KOSSEK, zam. w Częstochowie przy ulicy Jasnej nr. 21, ogłasza, że w dniu 8 sierpnia 1930 r. od godziny 10-jej z rana w Częstochowie ul. Panny Marii Nr. 49 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Józefa Grabowskiego mianowicie: Gardaroby dębowej, ocenionej na 500 zł, która może być sprzedana po cenie niższej.

OGŁOSZENIE. Nr. E. 3161/31  
Komornik przy Sądzie Grodzkim w Częstochowie, rewiru III powiatu Częstochowskiego J. KOSSEK, zam. w Częstochowie przy ulicy Jasnej nr. 21, ogłasza, że w dniu 9 sierpnia 1930 r. od godziny 10-jej z rana w Gnaszynie gm. Grabówka odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do firmy „Czapliński i Lejki, mianowicie: stu tysięcy cegły palonej (ocenionej na zł. 3000).

OGŁOSZENIE. Nr. E. 1922/29  
Komornik przy Sądzie Grodzkim w Częstochowie, rewiru III powiatu Częstochowskiego J. KOSSEK, zam. w Częstochowie przy ulicy Jasnej nr. 21, ogłasza, że w dniu 9 sierpnia 1930 r. od godziny 10-jej z rana w Gnaszynie gm. Grabówka odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Franciszka Kłuski mianowicie: kłaczy, krowy, wozu, maszyny do szycia i mebli domowych, ocenionych na 530 zł, która może być sprzedana po cenie niższej.

OGŁOSZENIE. Nr. E. 727/30  
Komornik przy Sądzie Grodzkim w Częstochowie, rewiru III powiatu Częstochowskiego J. KOSSEK, zam. w Częstochowie przy ulicy Jasnej nr. 21, ogłasza, że w dniu 9 sierpnia 1930 r. od godziny 10-jej z rana w Gnaszynie gm. Grabówka odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Franciszka Kłuski mianowicie: krowy, maszyny do szycia i kredensu, ocenione na 450 zł, która może być sprzedana po cenie niższej.

OGŁOSZENIE. Nr. E. 727/30  
Komornik przy Sądzie Grodzkim w Częstochowie, rewiru III powiatu Częstochowskiego J. KOSSEK, zam. w Częstochowie przy ulicy Jasnej nr. 21, ogłasza, że w dniu 9 sierpnia 1930 r. od godziny 10-jej z rana w Gnaszynie gm. Grabówka odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Franciszka Kłuski mianowicie: krowy, maszyny do szycia i kredensu, ocenione na 450 zł, która może być sprzedana po cenie niższej.

OGŁOSZENIE. Nr. E. 727/30  
Komornik przy Sądzie Grodzkim w Częstochowie, rewiru III powiatu Częstochowskiego J. KOSSEK, zam. w Częstochowie przy ulicy Jasnej nr. 21, ogłasza, że w dniu 9 sierpnia 1930 r. od godziny 10-jej z rana w Gnaszynie gm. Grabówka odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Franciszka Kłuski mianowicie: krowy, maszyny do szycia i kredensu, ocenione na 450 zł, która może być sprzedana po cenie niższej.

OGŁOSZENIE. Nr. E. 727/30  
Komornik przy Sądzie Grodzkim w Częstochowie, rewiru III powiatu Częstochowskiego J. KOSSEK, zam. w Częstochowie przy ulicy Jasnej nr. 21, ogłasza, że w dniu 9 sierpnia 1930 r. od godziny 10-jej z rana w Gnaszynie gm. Grabówka odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Franciszka Kłuski mianowicie: krowy, maszyny do szycia i kredensu, ocenione na 450 zł, która może być sprzedana po cenie niższej.



# 7 KRAJU

## (-) Kultura niemiecka.

Z Helu donoszą: Podczas uroczystości zakończenia Tygodnia Portowego miały miejsce oburzające wybrki pewnego Niemca z Gdańska, nazwiskiem Paül Moskop, który do puski pani stojącej przy kosciele zamiast monety strzepnął demonstracyjnie popiół ze swego cygara, używając przytem pod adresem Polski nieparlamentarnych zwrotów.

Gdy publiczność zareagowała oburzeniem, Moskop zaczął uciekać w stronę lasu, gdzie go zatrzymał policjant i odprowadził na posterunek. Komendant posterunku st. przed. Podlecki po spisaniu protokołu natychmiast skomunikował się z prokuratorem i na podstawie art. 165 i 360 § 11 oddał Moskopa jako obcokrajowca do dyspozycji sędziego śledczego w Pucku.

## (-) Tragiczna libacja wódka z denaturatu.

Onegdaj w domu jednego z mieszkańców Aleksandrowa Kujawskie go raczono się z okazji familijnej libacji okowita, sporządzona ze spirytusu denaturowanego.

Skutki były fatalne. W kilka chwil po spożyciu wódki jeden z uczestników Emil Jerke wskutek zatrucia zmarł. Sześc innych osób w tem dwie kobiety odwieziono do szpitala w stanie bardzo groźnym.

Charakterystycznym jest, że wszyscy chorzy utracili wzrok po zostawieniu ich w szpitalu.

## (-) Krwawy napad bandycki pod Nowym Sączem.

Z Nowego Sącza donoszą: Dwaj zamaskowani bandyci wtargnęli do Rubina Pommera w Kasinie. Domownicy zebrani byli w pokoju jadalnym na modlitwie. Korzystając z tego bandyci, poczęli rozbić szafy w sypialni, a kiedy na to wszedł syn właściciela, Izak Pommer, strzelili do niego trzykrotnie. Raniony w nogę Izak uciekł do pokoju, w którym znajdowali się domownicy, bandyci zaś podążyli za nim.

Strwożeni domownicy wdrzwił się w kacie pokoju, a gdy we drzwiach ukazali się bandyci z rewolwerami w ręku, Izak Pommer, aczkolwiek raniony, zasłonił sobą staruszkę ojca. Padły dalsze strzały. Trafiony w serce Izak padł martwy na ziemię, ojciec zaś wybiegł na pole. Nie uszedł jednak przeladowcom, którzy pusciliwszy się za nim w poogoń, dalszymi strzałami powalili go na ziemię. Obawiając się, że huk strzałów obudzi sąsiadów, bandyci zbiegli, nie zabierając niczego.

Atoli domownicy poznali bandy

tów mimo zamaskowania i zawiadomili policję o morderstwie. W ten sposób zdolała policja już najzwyczajniej ich aresztować. Bandytami tymi byli Józef Wydra i Piotr Kawecki, obaj znani już policji przestępcy z Kasiny. Aresztowanych odstawiono do sędziego przy sędzie okr. w N. Sączu.

## (-) Śmierć bohatera dwóch policjantów.

W Gdańsku pod Bydgoszczą stanęły w płomieniach 23 zagrody włościańskie. Do jednego z płonących domów wbiegli 2 policjanci, by ratować znajdujące się wewnątrz dzieci. Na rozciągnięte płótno wyrzucili oknem dzieci; nie zdążył jednak wybiec z domu, gdy runął dach grzebiąc pod zgłiszczami obu bohaterskich wykonawców obowiązku.

## Niezwykła historia o pięknej morfinistce.

Historja z romansu kryminalnego. Coś z Wallace'a, coś z naszego rodzimego Marczynskiego.

Rzecz cała dzieje się w Lwowie, a bohaterka jest młoda, piękna kobieta, Stanisława Abrahamowicza.

Kobieta ta o niezwyklej czarze i uroku potrafiła usidlić bogatych kupców i przemysłowców, którzy jej pozycyli większe sumy pieniężne, wierząc zresztą, że otrzymają swoje pieniądze z powrotem.

Pani Abrahamowicza od kilku już lat nie żyje z mężem, jest nałogową morfinistką, stale mieszka we Lwowie.

Przed kilku miesiącami zaczęła bywać często w gmachu komendy policji — Lwów-miasto, gdzie próbowała nawiązać znajomość z najmniejszymi oficerami. Pierwszy wpadł aspirant Szczygielski, który czuł się pięknie słowka pięknej pani — pozycyli jej 500 zł.

Gdy doniesiono o tem jednemu z wyższych dygnitarzy tamtejszej policji, ten wyrzcił chęć poznania pięknej wdziacielki, którą zajął się tak gruntownie, że wkrótce — całe miasto mówiło tylko o łącz-

cym ich stosunku. Wszędzie widywano ich razem, razem bywali w różnych nocnych lokalach, razem jeździli na dalekie spacery automobilowe.

Mając tak pojętne plecy rozpoczęła dopiero Abrahamowicza właściwą grę. Zaczęła na prawo i lewo pożyczyc sobie pieniądze, puszczając w obieg, za pośrednictwem niejakiego Greifera — wkleśle z fałszywym podpisem jej męża. Jak dotychczas, wpłynęły do protestu wkleśla na ogólną sumę 40 tys., podpisane przez Abrahamowicza.

Kto wie jak długo grasowałyby piękna pani po Lwowie, gdyby nie szofer Jan Papara, który ją zadenuncjował. Przed trzema tygodniami zawierał znajomość z szoferem Papara, którego potem angażowała do dłuższych przejazdów na prowincję. Nie płaciła mu, zapewniała jednak, że jako konfidantka policji otrzyma wkrótce pieniądze i wówczas załoguje wyrowna. Gdy jednak pożyczyla od niego ponadto 160 zł i kwoty tej nie zwracała, szofer doniósł o tem policji. W ten sposób bomba pekła.

Z pierwszym poszkodowanym zgłaszać się zaczęli coraz to inni. Śa wśród nich bogaci kupcy — i znani we Lwowie obywatela.

Aresztowana we własnym mieszkaniu Abrahamowicza osadzona została w więzieniu. W czasie zeznań w wydziale śledczym odpowiadała jasno i otwarcie, starając się na ogół więc wziąć na siebie. Podczas aresztowania zachowywała się prawdziwie po męsku. Na wezwanie kierownika wydziału śledczego ubrała się spokojnie, przedtem jednak zdolała niespodziewanie zażyć narkotyki.

Obecnie Abrahamowicza pozostaje w więzieniu.

## OBYWATELE!

### Nie kupujmy towarów zagranicznych!

Kupując towary krajowe, zmniejszamy bezrobocie i przyczyniamy się do poprawy naszego bilansu handlowego.

# ZAKŁADY DROKARSKIE

F. D. WILKOSZEWSKIEGO

W CZĘSTOCHOWIE, III ALEJA Nr. 52, TELEFON Nr. 2-43.

Przyjmuje zamówienia na wszelkie druki: alisy, klepsydry, blankiety, koperty, bilety wizytowe itp. Wykonanie pierwszorzędne. — Ceny niskie.

Zamówienia przyjmują również sklep „Gońca”, II Aleja 26, tel. 50 i „Bazar Szkolny”, Narutowicza 20 (dawna Krakowska).

## ZE ŚWIATA

### (X) Nowy wynalazek papierosowy.

Celem zabezpieczenia się przed pożarami, spowodowanymi przez nieostrożnie rzucone niedopałki papierosowe, wynaleziono ostatnio w Ameryce specjalny typ tułki do papierosów, mających tę własność, że gasną natychmiast po ich odzru ceniu.

Papierosy te, nie różniące się wyglądem od zwykłych papierosów, posiadają jedynie zakończone korkowe, nasycone chemikaliami, gaszącymi ogień. Próby, czynione z „bezpiecznymi” papierosami, dały podobno doskonałe wyniki i niedopałki, rzucone nawet na siano lub łatwozapalny materiał, gasły natychmiast.

Znawcy twierdzą, że chemikalij, którymi nasycone są tułki, nie wywierają ujemnego wpływu(?) na smak i aromat tytoniu.

## 15-letni okres

### nadwyżki kobiet.

Pomimo odwiecznych dociekań i badań, nie udało się dotąd ludzom zgłębić tajemniczych spraw natury jakimi się kieruje ona przy ustanawianiu pici mających urzęd światła dienne istot ludzkich. Około 25 lat temu rozniósł się wprawdzie po świecie radiosa wieść, że pewnemu wiedeńskiemu profesorowi udało się rozwiązać naukowo ten tak niesłychanie ważny problem. Wnet się jednak okazało, że radość była przedwczesna. — Przyroda nadal strzeże za źródni swej tajemnicy!

Trudy jednak przez koła naukowe w kierunku tym podjęte, nie pozostały bez pewnych rezultatów a gromadzonym skrzętnie od lat wielu danym statystycznym zawodziemy niejedną wielką rzeczogół.

Oto stwierdzono, że w ciągu ostatnich 350 lat było pięć czasokresów, w których liczba noworodków pici żeńskiej przewyższała liczbę męskich.

Po każdej takiej fazie następował okres 10 — 14 lat, kiedy obie pici liczbie się zrównywały, a potem przybýwało znowu więcej chłopców.

„Dzisiaj — powiada jeden z uczonych angielskich — jesteśmy znow w okresie większości cór Ewy.”

Na wyspach brytyjskich jest obecnie nadmiar, dochodzący do po- każnej cyfry 2.100.000 kobiet, przyczem obliczono, że gdyby nawet każdy pełnoletni młodzieniec oraz wdowiec do lat sześćdziesię-

ku — krzyknęła, odrywając wargi od gorących ust młodego człowieka — zostaw trochę na jutro. A wsunąwszy rękę pod ramię Dicka, pociągnęła go, by obwieścić o ich miłości Irenie.

## XVIII.

Dochodziła jedenasta wieczorniejzych klubów w Nowym Jorku, urządzonym z niesłychanym przepychem, gdzie zbierała się najlepsza smietanka arystokracji świata amerykańskiego, siedział w ogromnym fotelu starszy mężczyzna, zagłębiiony w czytaniu gazety.

Wygląd jego twarzy, o silnie zarosowanej szczęce, wskazywał, że jest to człowiek, którego wola jest jedynym prawem dla tych, których los postawił na jego drodze. Oczy o stalowym polsku patrzyły nadzwyczaj przenikliwie, a gesto rozsiadane zmarszczył dodawały ostrogo wyrazu, który szczególnie w ustach rysował się najdobitniej.

W pewnym momencie kilka zdań głośnie rozmowy, owobadzone w przyległym pokoju, przono mu się o uszy.

Widocznie rozmowa ta zajęła starca, gdyż odłożył powoli gazetę i zaczął nadsluchiwać.

— Nie wiecie, gdzie podziewa się Ralph Craffson? Nie widziałem

ci, przez jakiś osobliwy „makaz z góry”, był zmuszony do natychmiastowego ożenku, to i w tym wy padku pozostałoby jeszcze zgóra 250.000 kobiet w wieku matrymonjalnym, pozabawionych t. zw. dożogonnych towarzyszyów życia.

Ta liczebna przewaga kobiet spowodowała dwa objawy: jeden dla pici „mocnej”, niezbyt pocieszający, gdyż pozabawione zazwyczaj przystani hymenu, są zmuszone podjąć samopas walkę z życiem wyturzając tem samym ostrą konkurencję dla mężczyzn na rynku pracy, drugi zaś dodatni, dając „panom świata” możliwość dowolnego, a zwykle i dość długiego „prze bierania”, co w rezultacie powoduje wzrost bezżenności.

## (X) Oplenizna znowu moda.

— Czy mam się opalać, czy też nie? — żąda sie pytanie niejedna z pań, wyjeżdżając na wakacje, albowiem przez jakiś czas duzo sie mówiło o tem, że skóra a la Józefina Baker wychodzi z mody.

Elegancki paryskie zaczęły się „robić” na białą, lub raczej na niebieski.

Odcieln cery swinazy z niebieskiemi żyłkami.

Kilka takich pionierek mody „bladych twarzy” spotkało w bieżącym sezonie rozczarowanie.

Na plaży w Biarritz przekonały się, że wszystko znowu opalone jest na złoto lub brązowo. Musiały tedy nagwałt przemalowywać się, zmieniając karnację na zdrową, ogorzałą.

Na szczęście, aby to osiągnąć, niepotrzeba nawet siłownika. Wszak kosmetyki francuskie mają ustalone na sławę i mogą dostarczyć każdego żadanego odcienia cery.

## Co usłyszycie dziś przez radio?

### SOBOTA 2 SIERPNIJA.

Warszawa — Jala 1411,7 m, moc, 12 kw, 11:20 Przegl. prasy kraj, PAT, 11:58 — 12:10 Sygnał czasu, hejnał, 12:10 Muzyka gramof., 13:00 Kom. meteor., 15:15 — 15:35 Kom. gosp., 16:15 Wiadom., Tow. Kooperatyw., 16:20 — 16:35 Płyty gramof., 16:35 — 17:00 „Jak Nu-hu-hu reperowała nie bo”, 17:00 — 18:00 Transm. z Krak., 18:00 Nabożeństwo w Ostrej Bramy w Wilnie, 19:00 Rozm., 19:20 — 19:30 Płyty gramof., 19:30 — 19:45 „Zabobon jako podłoże zbrodni”, 19:5 Gielda roln., 20:00 Pras., Dziennik radij., 20:15 Recital skrzypcowy, 21:45 — 22:15 „W rocznicę śmierci Asnyka”, 22:15 Kom., 23:00 — 24:00 Muzyka taneczna

### SOBOTA 2 SIERPNIJA.

Katowice — Jala 408,7 m, moc 10 kw, 11:58 — 12:05 Sygnał czasu, hejnał, 12:05 — 13:00 Koncert gramof., 13:00 Kom. meteor., 16:00 — 16:25 Kom. gosp., 16:25 — 17:00 Skrzynka poczt., 17:00 — 18:00 Transm. z Krak., 18:00 Nabożeństwo w Ostrej Bramy w Wilnie, 19:00 Czd., odcinek pow., 19:15 — 19:30 Rozm., 19:30 „O obecnym stanie telewizji”, 20:00 Pras., dziennik radij., 20:15 — 21:45 Koncert z Warsz., 21:45 Transm. z Warsz., 22:15 — 23:00 Kom., 23:00 — 24:00 Muzyka taneczna z Warsz.

## STEFANIA KANIAKOWA.

### Okupione szczęście

#### Powieść WSPÓLczesna.

Dick, patrząc nieraz na tych dwoje o ile w duszy radował się szczęściem przyjaciela, o tyle zazdrościł miłości, jaką Ralph potrafił wzbudzić dla siebie w Irenie.

Betty zauważyła, że zwykłe jaśny i pogodny humor Dicka stawał się często nienaturalny, uśmiech wymuszony. Znając go od wielu lat wyczuwała niejako każdą fałszywą nutę w jego wesołości. Często teraz spostrzegał wzrok chłopca utkwiony w niej z dziwnym wyrazem, którego nie umiała sobie wytłumaczyć.

— Dicku, co to jest, że od jakiegoś czasu jesteś taki jakiś... niemrawy? — zagadnęła go raz, patrząc mu prosto w oczy.

— Ja? — szepnął zmieszany nagleń odezwaniem się dziewczyny.

— Tak, ty. Już wiem. Kochasz się w Irenie i zazdrościsz Ralphowi.

— Ja się kocham w Irenie? Ha, ha, ha, to paradne — zaśmiał się szczerze.

— Więc dlaczego jesteś taki

nieszosny? — pytała z lekkim wyrzutem w głosie.

— Dlaczego? — odrzekł przeciągle, obejmując ją pełnem tajoneń miłości wżerzeniem.

— Może kiedyś powiem ci Betty, dlaczego...

— Ależ Dicku, ja chcę zaraz się dowiedzieć — odezwała się z niecierpliwością.

Dick patrzył dobrą chwilę w jej oczy.

— To prawda — mówił powoli — że zazdrosczę czasem Ralphowi miłości Ireny. Pragnąłbym i ja być tak kochanym.

— A widzisz, że mam słusność. Kochasz więc Irenę.

— Nie Betty, nie kocham Ireny, tylko...

— Tylko kogo? — zapytała z ciekawiona.

— Kocham ciebie Betty — powiedział miękko.

Zdumienie odmalowało się w szafitrych oczach dziewczynki. Chwilę stała bez ruchu, zaskoczona tem wyznaniem.

— Ty mi kochasz? zapytała niedowierząco, patrząc rozszerzonymi oczami na Dicka.

— Trwało to tylko moment. Nagle twarzyczka Betty rozjaśniła się słiznym uśmiechem.

— A łobuzie! I nic mi o tem nie

mówiłeś! zawołała grożąc mu palcem.

Dick uszczęśliwiony, porwał jej ręce w swoje dłonie i rzekł: — Bałem się Betty... Nie wierzyłem... Nie myślałem, że ty potrafiłabyś mię pokochać. Czeka-

lem...

— Otóż właśnie, że potrafiłam, bo i ja cię kocham, Dicku... tylko nie umiałam jakos skryzlować tego uczucia. Ale teraz wiem na pewno, że cię kocham — odpowiedziała i przymilając się doń ruchem rozpieszczonej kotki, spojrzala nań słodko swemi babrowymi ślepkami.

Dick nie marzył wcale o szczęściu, jakie spadło zniemacka na niego. Niezmiernie uradowany, począł całować gorąco jej małe rączki i szeptał:

— Betty, taki jestem szczęśliwy, niezmiernie uszczęśliwiony, że ty naprawdę mię kochasz.

— A cóżes myślał! głuptasku, że naumyślnie? — śmiała się serdecznie.

— No, a teraz pocałuj mię ładnie — zawołała, podnosząc się na palcach i nadstawiając mu usta.

Wszystka krew uderzyła mu do głowy. Porwał ją w ramiona i całował długo... długo...

— Dosyć, nienasycony człowie-

ku — krzyknęła, odrywając wargi od gorących ust młodego człowieka — zostaw trochę na jutro.

A wsunąwszy rękę pod ramię Dicka, pociągnęła go, by obwieścić o ich miłości Irenie.

## XVIII.

Dochodziła jedenasta wieczorniejzych klubów w Nowym Jorku, urządzonym z niesłychanym przepychem, gdzie zbierała się najlepsza smietanka arystokracji świata amerykańskiego, siedział w ogromnym fotelu starszy mężczyzna, zagłębiiony w czytaniu gazety.

Wygląd jego twarzy, o silnie zarosowanej szczęce, wskazywał, że jest to człowiek, którego wola jest jedynym prawem dla tych, których los postawił na jego drodze. Oczy o stalowym polsku patrzyły nadzwyczaj przenikliwie, a gesto rozsiadane zmarszczył dodawały ostrogo wyrazu, który szczególnie w ustach rysował się najdobitniej.

W pewnym momencie kilka zdań głośnie rozmowy, owobadzone w przyległym pokoju, przono mu się o uszy.

Widocznie rozmowa ta zajęła starca, gdyż odłożył powoli gazetę i zaczął nadsluchiwać.

— Nie wiecie, gdzie podziewa się Ralph Craffson? Nie widziałem

Reklama jest dzwignią przemysłu i handlu, kto chce więc pozyskać jak najliczniejszą klientelę, niech się ogłasza w „Gońcu Częstochowskim”, najpopularniejszym miejscowym organie prasy, — Największy nakład! — Najlepsze bismol — Największy format — Dział drobnych ogłoszeń poczynając od 1 zł, 50 groszy, — Ceny przynieratry i ogłoszeń na 1 kol.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązując wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia, — Na zasadzie uchwał Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty instytucyj prywatnych i społecznych, podlegają opłacie, — Do numerów świątecznych i niedzielnych požądane w interesie klientów, aby wszelkie ogłoszenia i komunikaty były nadawane w przeddzień do godziny 10-jej rano.

Omyłki w ogłoszeniach nie uważajna do zadanja zwrotu gotówki! Nie obowiązują Administracje do bezpłatnego potwierdzenia ogłoszenia, o ile treść i sens nie zostały wypozona. Za terminowe zamieszczenia ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Zastrzeżenie własna brywa uzależniano o tyle, o ile zezwala na to zasady techniczne. Nie przycina się odpowiedzialności za omyłki powstałe przez nadanie tekstu telefonem.

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI

Ogłoszono na maszynie rotacyjnej we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”

Kierownik Literacki JAN BARYLSKI